
Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i., del documento informatico sottoscritto digitalmente da
 Angelo Rossi - data/ora firma 19/06/2019 10:06, registrato nel sistema documentale dell'Unione Valle del Savio con ID 308803 - Prot. 2019/27077 del
19/06/2019  class.  279 - Determina 2019/443 del 19/06/2019 esecutiva dal 19/06/2019

Det n. 443 /2019 Class. 279

UNIONE dei COMUNI
“VALLE del SAVIO”

DETERMINAZIONE n. 443/2019

SETTORE STAZIONE UNICA APPALTANTE (SUA) E SERV IZI 
TECNICO AMMINISTRATIVI

STAZIONE UNICA APPALTANTE

Proponente: ROSSI ANGELO

OGGETTO:  APPALTO  DEI  LAVORI  DI  REALIZZAZIONE  DI  NUOVA SCUOLA 
MATERNA DEL COMUNE  DI  MONTIANO  IN  LOCALITA MONTENOVO.  CIG: 
771557778E. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ED EFFICACE.  



Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i., del documento informatico sottoscritto digitalmente da
 Angelo Rossi - data/ora firma 19/06/2019 10:06, registrato nel sistema documentale dell'Unione Valle del Savio con ID 308803 - Prot. 2019/27077 del
19/06/2019  class.  279 - Determina 2019/443 del 19/06/2019 esecutiva dal 19/06/2019

IL DIRIGENTE 
STAZIONE UNICA APPALTANTE

UNIONE DEI COMUNI VALLE DEL SAVIO

PREMESSO 
che in data 24 gennaio 2014 i Comuni di Bagno di Romagna, Cesena, Mercato Saraceno, 
Montiano, Sarsina e Verghereto hanno costituito l’Unione dei Comuni “Valle del Savio” in 
conformità all’art. 32 TUEL, all’art. 14 D.L. 78/2010 e succ. modif. e alla L.R. 21/2012;

che   con  apposita  convenzione,  stipulata  in  data  17/11/2015  e  assunta  al  n.  45619/1  di 
protocollo generale dell’Unione, esecutiva dal 2 dicembre 2015 tra tali Comuni e l’Unione dei 
Comuni “Valle del Savio”,  sono state conferite all’Unione dei Comuni “Valle del Savio” le 
funzioni  di  Stazione  Unica  Appaltante,  ai  sensi  dell’art.  33  comma  3bis  del  D.lgs. 
n°163/2006; ora art. 37 del D.Lgs n. 50/2016.

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 730/2018 del 29/11/2018, esecutiva 
dal 30/11/2018 di approvazione progetto esecutivo e la determina a contrarre n. 755/2018 del 
04/12/2018,  esecutiva dal  05/12/2018 dell’Unione dei  Comuni “Valle del Savio”,  ai  sensi 
dell’art.  32  comma  2  del  D.Lgs  n.  50/2016  con  la  quale  si  approvava  la  procedura  per 
l’affidamento  di  cui  all’oggetto  mediante  il  criterio  di  aggiudicazione  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs n. 50/2016;

CONSIDERATO che la procedura di gara per l’affidamento dei lavori di “APPALTO 
DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DI NUOVA SCUOLA MATERNA DEL COMUNE DI 
MONTIANO IN LOCALITÀ MONTENOVO” mediante procedura aperta è  stata esperita 
dalla Stazione Unica Appaltante dell’Unione dei Comuni “Valle del Savio”,  come da bando 
di gara in data 20 dicembre 2018 – P.G.N. 55327/279;

DATO ATTO che il termine per la presentazione delle offerte  è scaduto  il giorno 14 
febbraio 2019 alle ore 13,00;

VISTO il verbale di gara in data 18/02/2019 concernente la fase di ammissione alla 
gara,  trasmesso via  PEC ai  partecipanti  ed i  cui  esiti  sono stati  altresì  pubblicati  in  data 
19/02/2019 sul Profilo del Committente ai sensi e per gli effetti di cui all’art 29 del D.lgs. 
50/2016 senza che siano pervenuti ad oggi ricorsi al giudice amministrativo su tali decisioni

RICHIAMATA la  determinazione dirigenziale  n.  164/2019 del  04/03/2019 con la 
quale ai  sensi  dell’art.  77 del  Dlgs 50/2016 è stata  nominata la  commissione giudicatrice 
(determina debitamente pubblicata unitamente ai curricula ai sensi dell’art all’art 29 del D.lgs. 
50/2016);

RICHIAMATI  i sotto elencati verbali di gara  della Commissione Giudicatrice:
- verbale di seduta pubblica di apertura offerta tecnica in data 07/03/2019;
- verbali di seduta riservata di valutazione offerta tecnica ed attribuzione dei punteggi in data  
14/03/2019, 03/04/2019 e 08/04/2019;
- verbale di seduta pubblica di comunicazione dei  punteggi di  offerta tecnica e apertura  
offerta  economica  in  data  08/04/2019,  nel  quale  veniva  individuata  quale  ditta  che  ha 
presentato  l’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  la   Ditta  ADRIATICA 
COSTRUZIONI CERVESE SOCIETA’ COOPERATIVA con sede legale a Cervia (RA), 
con un punteggio complessivo di punti  86,322 e con una offerta economica in ribasso del 



Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i., del documento informatico sottoscritto digitalmente da
 Angelo Rossi - data/ora firma 19/06/2019 10:06, registrato nel sistema documentale dell'Unione Valle del Savio con ID 308803 - Prot. 2019/27077 del
19/06/2019  class.  279 - Determina 2019/443 del 19/06/2019 esecutiva dal 19/06/2019

Det n. 443 /2019 Class. 279

15,942288 % sull’importo a base di gara;

RICHIAMATO  il  procedimento di verifica dell’anomalia attivato per il  verificarsi 
della fattispecie normativa di cui all’art. 97 comma 3 del Dlgs 50/2016, avendo le offerte delle 
ditte  ADRIATICA COSTRUZIONI  CERVESE SOCIETA’ COOPERATIVA con  sede 
legale  a  Cervia  (RA),  e  CONSORZIO EDILI  ARTIGIANI  RAVENNA –  C.E.A.R.  – 
SOCIETA’ COOPERATIVA CONSORTILE con  sede  legale  a  Ravenna (RA),  1^  e  2^ 
classificata, entrambi i punteggi di offerta tecnica ed economica, pari o superiori ai 4/5 dei 
corrispondenti punti massimi;

DATO  ATTO  CHE  tale  procedimento  di  verifica  (la  cui  documentazione  viene 
conservata  agli  atti  della  presente),  è  stato  attivato  con  richiesta  di  giustificazioni, 
rispettivamente alla 1^ e  alla  2^ classificata,  P.G.N. 21735/279 in data  del 15/05/2019  e 
P.G.N.  21743/279  del  15/05/2019  ed  esperito  -  a  seguito  della  documentazione  e  delle 
giustificazioni  pervenute  nei  termini  assegnati  -   dal  RUP Ing.  Natascia  Casadei  con  il 
supporto della Commissione Giudicatrice,  si  è concluso con la comunicazione del RUP a 
questa SUA, acquisita al PGN 26945 del 18/06/2019, con la quale (richiamati i verbali in data 
31/05/2019 e 11/06/2019) viene attestata la congruità generale delle 2 offerte e del sussistente 
rispetto dei minimi retributivi di cui all’art. 97 c. 5 lett d) del D.Lgs. 50/2016;

RITENUTO PERTANTO di dovere confermare quanto emerge dai verbali di gara;

DATO ATTO che per quanto attiene alla verifica dei requisiti prescritti (art. 80 del 
Dlgs 50/2016) e dichiarati ai sensi del DPR 445/2000 in fase di gara dalla prima classificata, a 
seguito dei controlli attivati d’ufficio, emerge un risultato positivo delle verifiche effettuate ad 
eccezione  della verifica della dichiarazione di cui al punto 80 comma 2, il cui esito non è  
ancora pervenuto;

CONSIDERATO CHE  tale verifica è stata attivata attraverso apposita richiesta in 
BDNA (banca dati nazionale antimafia) in data 16/05/2019 e che sono pertanto decorsi i 30 
giorni di cui all’art. 88 comma 4 del codice antimafia.

DATO  ATTO  dell’urgenza di  addivenire alla aggiudicazione definitiva ed efficace 
visto che i lavori in oggetto riguardano la realizzazione di  NUOVA SCUOLA MATERNA 
DEL COMUNE DI MONTIANO IN LOCALITÀ MONTENOVO;

CHE  PERTANTO  è  possibile  procedere all’aggiudicazione  considerato  che  tale 
provvedimento sarà sottoposto a decadenza nell’ipotesi le verifiche risultino poi negative e 
che il contratto d’appalto conseguente sarà sottoposto all’apposita condizione risolutiva.

VISTE le proprie competenze derivate dalla delibera del Consiglio dell’Unione n. 5 
del 31 marzo 2015 e dalla Convenzione sottoscritta in data 17 novembre 2015 P.G.N. 45619, 
esecutiva dal 2 dicembre 2015;

DATO ATTO che il sottoscritto dichiara di essere il responsabile del procedimento di 
gara e di non avere conflitto di interessi ex art. 6bis della legge n. 241/1990, come introdotto 
dalla legge n. 190/2012;

DATO ATTO che il presente provvedimento, non comportando impegno di spesa o 
diminuzione di entrata, non necessita dell’assunzione del parere di regolarità contabile del 
responsabile di ragioneria;



Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i., del documento informatico sottoscritto digitalmente da
 Angelo Rossi - data/ora firma 19/06/2019 10:06, registrato nel sistema documentale dell'Unione Valle del Savio con ID 308803 - Prot. 2019/27077 del
19/06/2019  class.  279 - Determina 2019/443 del 19/06/2019 esecutiva dal 19/06/2019

DETERMINA

DI APPROVARE,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  agli  articoli  32 commi 5 e  7 del  dlgs 

50/2016  i verbali di cui in premessa e le attestazioni di congruità dell’offerta e del rispetto dei 

minimi  retributivi  a  norma dell’art.  95  c.  10  u.c.  e  di  aggiudicare,  in  via  definitiva  ed 

efficace, alla ditta ADRIATICA COSTRUZIONI CERVESE SOCIETA’ COOPERATIVA 

con sede legale a Cervia (RA) l’appalto in premessa per l’importo complessivo netto di Euro 

687.817,67  (diconsi  Euro  seicentoottantasettemilaottocentodiciassette  e  sessantasette 

centesimi)  comprensivo  e  degli  oneri  di  sicurezza  pari  a  Euro  11.960,26  dando  atto  che 

pertanto la graduatoria anche ai fini dell’art 110 c1 Dlgs 50/2016 è la seguente:

Posizione
in graduatoria

DITTA

Totale
parte tecnico 
–migliorativa 
(riparametra

ti)
max 75

Punteggio 
 Offerta

 economica
max 25

Ribasso %

Punteggio 
complessivo 

offerta tecnica 
+ offerta 

economica
Max 100

1°
2. ADRIATICA COSTRUZIONI 
CERVESE SOCIETA’ 
COOPERATIVA

64,340 21,982 15,942288 86,322

2°

5. CONSORZIO EDILI 
ARTIGIANI RAVENNA – 
C.E.A.R. – SOCIETA’ 
COOPERATIVA CONSORTILE

(esecutrice)
SLEM SRL

(esecutrice)
NIMAS COSTRUZIONI SRL

(esecutrice)
IB COSTRUZIONI 
ELETTRICHE DI IVAN 
BROCCULI

60,221 25,000 18,131160 85,221

3°

3. IMPRESA EDILE FRATELLI 
PAOLUCCI DI ANTONIO 
PAOLUCCI E FRATELLI – 
SOCIETA’ IN NOME 
COLLETTIVO

41,004 20,752 15,050000 61,756



Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i., del documento informatico sottoscritto digitalmente da
 Angelo Rossi - data/ora firma 19/06/2019 10:06, registrato nel sistema documentale dell'Unione Valle del Savio con ID 308803 - Prot. 2019/27077 del
19/06/2019  class.  279 - Determina 2019/443 del 19/06/2019 esecutiva dal 19/06/2019

Det n. 443 /2019 Class. 279

4°

4. CONSORZIO C.A.I.E.C. 
SOCIETA’ COOPERATIVA

(esecutrice)
FABBRICARE SRL

(esecutrice)
ELECTRICLINE S.R.L.

43,165 16,617 12,051508 59,782

5°

6. CONSORZIO FRA 
COOPERATIVE DI 
PRODUZIONE E LAVORO – 
CONS.COOP. – SOCIETA’ 
COOPERATIVA

(esecutrice)
FORMULA SERVIZI SOCIETA’ 
COOPERATIVA

44,532 10,118 7,338311 54,650

6°

1. C.I.C.A.I. SOCIETA’ 
COOPERATIVA CONSORTILE 
PER AZIONI

(esecutrice)
IDROTERMICA D.I.C.A. SRL

(esecutrice)
SB ELETTROIMPIANTI S.N.C. 
DI BRILLI ROBERTO E 
SACCOMANDI FRANCO

23,974 11,175 8,104289 35,149

DI DARE ATTO CHE,  ai  sensi dell’art.  216, comma 11 del Codice,  e visto il  DM. del 

Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  del  2  dicembre  2016  (GURI  n.  20  del 

25/01/2017),  le  spese  per  la  pubblicazione   sulla  GURI  e  sui  quotidiani  nazionali  e/o  a 

diffusione locale (calcolate in Euro  665,43)  dovranno essere rimborsate dall’aggiudicatario 

alla Stazione Appaltante, entro 60 giorni dall’aggiudicazione. 

DI SVINCOLARE con il presente provvedimento la cauzione provvisoria presentata in sede 

di gara dalle ditte non aggiudicatarie ex art. 93 commi 6 e 9 del dlgs 50/2016.(senza necessità 

della materiale restituzione delle stesse).

DI DISPORRE la trasmissione del presente atto, unitamente al verbale/i di gara, a tutti i 

partecipanti ai sensi dell’art 76 comma 5 del Dlgs 50/2016  e la sua pubblicazione all’albo 

pretorio e sul profilo di committente della Stazione Unica Appaltante,  nonché di evadere la 

richiesta di ulteriore documentazione di cui al P.G.N. 20283 /279  del 7 maggio 2019.

DI  DEMANDARE  al  dirigente  competente  dell’Unione  dei  Comuni  “Valle  del  Savio” 



Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i., del documento informatico sottoscritto digitalmente da
 Angelo Rossi - data/ora firma 19/06/2019 10:06, registrato nel sistema documentale dell'Unione Valle del Savio con ID 308803 - Prot. 2019/27077 del
19/06/2019  class.  279 - Determina 2019/443 del 19/06/2019 esecutiva dal 19/06/2019

Cesena,19/06/2019\n Sottoscritto digitalmente da
\n\nAngelo Rossi\n

l’adozione degli atti conseguenti per gli impegni di spesa.

DI DARE ATTO che il presente provvedimento di aggiudicazione, in ragione di quanto in 

premessa indicato in merito alle verifiche di cui all’art. 80 del dlgs 50/2016, sarà sottoposto a 

decadenza nell’ipotesi  che tali  verifiche risultino poi negative e che il  contratto d’appalto 

conseguente sarà sottoposto all’apposita condizione risolutiva.


